
PREFEITURA DE ALEGRETE 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO 

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.” 

Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200 
Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com 

 

DECRETO N° 025, DE 24 DE JANEIRO DE 2018. 
 

Nomeia Novos Membros para o Conselho do 

Meio Ambiente – Biênio 2016-2018 e revoga 

o Decreto 477/2014 
 

 

O PREFEITA MUNICIPAL, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 101, IV, da Lei Orgânica do 

Município, 

considerando a solicitação realizada através do Memorando nº 024/2018, oriundo da Secretaria de Meio 

Ambiente; 

considerando o art. 4º, da Lei nº 4.388, de 29 de outubro de 2009; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada a nova composição dos membros para o Conselho Municipal do Meio Ambiente de 

Alegrete, gestão 2016/2018, que terá a seguinte composição:  

 

I – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE: 

Titular: Gabriella Gonçalves Trindade Segabinazi 

Suplente: Iraline Brum de Souza Santini 

 

II – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Titular: Maria Izabel Ziani 

Suplente: Sandro Guterres Bárua 

 

III – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Titular: Jetter Danzer de Souza 

Suplente: Romário Goulart Dorneles 

 

IV – SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

Titular: Daniel da Costa Gindri 

Suplente: Carla Valeria M. de Oliveira Brincker  

 

V – SECRETARIA DE SAÚDE 

Titular: Dileusa Terezinha Alves 

Suplente: Adriana Salles da Rosa 

 

VI– SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 

Titular: Maysa Moreira Vaz 

Suplente: Andréia Carneiro Gonçalves 

 

 

VII – AEAA – ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS DE ALEGRETE 

Titular: Katia de Messa Anacleto 

Suplente: Ivan Gonçalves Guterres 

 

VIII – ASSOCIAÇÃO DOS ARROZEIROS DE ALEGRETE  



PREFEITURA DE ALEGRETE 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO 

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.” 

Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200 
Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com 

 

Titular: Fátima Marchezan 

Suplente: Gilberto Pilecco 

 

IX – CAAL 

Titular: Silvio Arthur Neumann 

Suplente: Tiago Bueno 

 

X – CENTRO EMPRESARIAL DE ALEGRETE (CEA)  

Titular: Danilo Nunes Schimitz 

Suplente: Marcos Machado Lopes 

 

XI – COCARSAL 

Titular: Giovane Soares Fagundes  

Suplente: Mônica Kulmam 

 

XII – CORSAN 

Titular: João Carlos Melo Noronha  

Suplente: Newton José Rosso Trevisan 

 

XIII – EMATER/ASCAR 

Titular: Carlos Eduardo Suertegaray 

Suplente: Clóvis Roberto Lencina Duarte 

 

IXV – SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE (SEMA/DBIO E DRH) 

Titular: João Benildo Cadó  

Suplente: Danise Alves de Alves 

 

XV – FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL (FEPAM) 

Titular: Tania Maisa de Souza Burdulis 

Suplente: Allan Emanoel Mezzomo Zemolin 

 

XVI – AUFAMISMA 

Titular: Ângela  Jardim de Castro  

Suplente: Ângela da Silveira Fernandes Oliveira 

 

XVII– ICMBio/IBAMA 

Titular: Raul Cândido da T. Paixão Coelho 

Suplente: Eridiane Lopes da da Silva 

 

XVIII – FUNDAÇÃO MARONNA 

Titular: Ivens Cristian Vargas 

Suplente: Yancy Dias Oliveira Filho 

 

IXX – GRUPAMENTO DA POLÍCIA AMBIENTAL 

Titular: Jorge Antônia Fortes 

Suplente: Adão Altemar dos Santos Muller 

 

XX – OAB/RS 

Titular: Arildo Gonçalves Oliveira  



PREFEITURA DE ALEGRETE 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO 

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.” 

Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200 
Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com 

 

Suplente: Eduardo Pereira Guedes 

 

XXI – OPAA 

Titular: Nara Rejane Barbosa Leite 

Suplente: Tatiana Fernandes Pereira 

 

XXII – SINDICATO RURAL DE ALEGRETE 

Titular: Pedro Henrique Ribeiro Sabóia 

Suplente: Ilda Maria Monteiro Kisslinge 

 

XXIII – SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS (SINDSEPERS) 

Titular: Marcos Aurélio Santos Trindade 

Suplente:  

 

XXIV – UABA 

Titular: Marcolino Airton Allende  

Suplente: Clovis Leandro Japur 

 

XXV– UNIPAMPA 

Titular: José Wagner M. Kaehler 

Suplente: Vicente Bergamini Puglia 

 

XXVI – UNOPAR 

Titular: Mariza Beck. 

Suplente: Luciano Kelbouscas 

 

XXVII – URCAMP 

Titular: Fabiano da Silva Alves  

Suplente: Jane Vilaverde Gomes 

 

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 477, de 30 de setembro de 2014.  

 

Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 24 de janeiro de 2018. 
 

 

 

Cleni Paz da Silva 

Prefeita de Alegrete 

 

 

Registre-se e publique-se: 

 

 

Carlos Renato de Lima Costa  
Secretário de Administração 


